ПРОЕКТ

ДОГОВОР №   ____

аренды земельного  участка
п.Ныроб                                                                                   «___» ______________  2015 г.

Администрация МО «Ныробское городское поселение» именуемый в дальнейшем «Арендодатель», в лице главы Захарова Олега Борисовича действующей на основании Устава   с одной стороны и __________________________________________         ______________
(полное наименование юридического лица, номер его государственной регистрации или Ф.И.О.)

именуемый в дальнейшем «Арендатор», в лице ___________________________________________

действующего на основании _______________________________________________________       с другой стороны, далее именуемые «Стороны», на основании протокола о результатах аукциона на право заключения договора аренды земельного участка от ____                                                        Стороны заключили настоящий договор (далее «Договор») о следующем:

1. Предмет и цель договора

  1.1. Арендодатель передаёт, а Арендатор принимает в аренду земельный участок,  (далее – Участок):  площадью 2394 кв.м, расположенный по адресу: Пермский край, Чердынский район, пгт.Ныроб, в 100 м на северо-восток от Подстанции, категория земель - земли населенных пунктов, целевое (разрешенное) использование – для строительства цеха по переработке древесины и складирования лесоматериалов, кадастровый номер 59:39:0305:88, территориальная зона П-4. В границах, указанных на планах Участка прилагаемого к настоящему Договору.
1.2. Приведённое в настоящем Договоре целевое использование является окончательным, именуется в дальнейшем «Разрешённым использованием» и не может самостоятельно изменятся Арендатором.

1.3. Настоящий Договор заключён на 15 лет с ____________2015 г.  по _______2030 г. и вступает в силу с момента его подписания Арендодателем, если иное не предусмотрено действующим законодательством. Условия настоящего Договора распространяются на отношения сторон. Акт приёма-передачи приобщается к настоящему Договору и является его неотъемлемой частью.

2. Арендная плата

2.1 Согласно 1,5% от  кадастровой стоимости в сумме 714 465,36  начальный размер арендной платы в год установлен в размере – 10 716,08 руб.

2.2. Установленный по результатам аукциона размер арендной платы за указанный в п.1.1 земельный участок устанавливается (без НДС) в сумме:  ______________    рублей копеек  в год.

Арендатор обязан вносить годовую арендную плату равными платежами, при этом за 1 квартал – не позднее 10 марта, за 2 квартал – не позднее 10 июня, за 3 квартал – не позднее 10 сентября, за 4 квартал – не позднее 15 ноября текущего года по следующим реквизитам:
618630 Пермский край, Чердынский район, пгт Ныроб Ул.Ворошилова,95а

ИНН 5919003230  КПП 591901001

 л/с 04563003310 УФК по Пермскому краю (Администрация Ныробского городского поселения)

банк:  ГРКЦ ГУ Банка России по Пермскому краю г.Пермь

БИК 045773001 р/с 40101810700000010003

ОКТМО 57656157

КБК доходов 509 1 14 02052 13 0000 410 nyrobadm1@rambler.ru

телефон 2-03-25,тел./факс: 34 240-2-07-75

Арендатор обязан предоставить Арендодателю копии платёжных поручений по факту оплаты за текущий период в течение 10 банковских дней.

При фактическом использовании Участка до заключения Договора, Арендатор обязан внести арендную плату в полном объёме с начала его использования в течение десяти дней с момента заключения Договора.

В случае если законодательством Российской Федерации будет установлен иной порядок перечисления арендной платы, чем предусмотренный п.2.1 настоящего Договора, Арендатор обязан, принят новый порядок к исполнению без его дополнительного оформления Сторонами.

2.2. В случаях централизованного изменения цен и тарифов, изменения размера нормативной цены на землю на основе оценочного зонирования территории, базовых ставок арендной платы, а также изменения нормативно-правовых актов Российской Федерации, Пермского края, органов местного самоуправления, регулирующих исчисления размера арендной платы, и вида деятельности арендаторов (в целях использования объекта в соответствии с п.1.1), Арендодатель вправе изменить размер арендной платы в бесспорном и одностороннем порядке в течение одного года. В расчёт принимается календарный год.
Уведомление о перерасчёте арендной платы направляется Арендатору Арендодателем, является обязательным для Арендатора и составляет неотъемлемую часть настоящего Договора. Арендатор обязан в пятидневный срок со дня получения уведомления произвести перерасчёт размера  арендной платы и уплатить денежные средства, составляющие разницу между прежним размером арендной платы, указанной в уведомлении. Оплата должна быть произведена со срока, указанного в уведомлении.

2.3. В случае просрочки уплаты или неуплаты Арендатором платежей в сроки, установленные п.2.1 настоящего Договора, начисляется пени в размере 0,1%, от  просроченной суммы за каждый день просрочки, которые перечисляются Арендатором  на счет и в порядке, указанные в п. 2.1 настоящего Договора.

2.4. Не использование Участка Арендатором не может служить основанием не внесения арендной платы и невыполнения работ.

3. Права и обязанности Арендодателя

3.1. Арендодатель имеет право:

3.1.1. Досрочно расторгнуть настоящий Договор в порядке и случаях, предусмотренных действующим законодательством и условиями Договора, требовать при неуплате Арендатором арендной платы в указанный в п.2.1 срок взыскания в судебном порядке задолженности, убытков, штрафа, пени.

3.1.2. Вносить изменения и дополнения в Договор по согласованию с Арендатором, а также в случаях изменения действующего законодательства и нормативно-правовых актов.

 3.1.3. Осуществлять контроль за выполнением Арендатором условий Договора, использованием и охраной земель, предоставленных в аренду.

3.1.4. Требовать возмещения убытков, включая упущенную выгоду, причинённых ухудшением качества арендованных земель в результате деятельности Арендатора.

3.2 Арендодатель обязан:

3.2.1. Передать Арендатору Участок в состоянии, соответствующем условиям настоящего Договора по акту приёма – передачи.

3.2.2. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям Договора и Действующему законодательству.

3.2.3. В случаях, связанных с необходимостью изъятия Участка для государственных, муниципальных нужд, возместить Арендатору возникшие при этом убытки в соответствии с законодательством.

4. Права и обязанности Арендатора

4.1. Арендатор имеет право:

4.1.1. Использовать земельный Участок в соответствии с целью и условиями его предоставления – Разрешённым использованием.

4.1.2. Производить с разрешения Арендодателя улучшение Участка (в дальнейшем именуемые «Улучшение»).

4.1.3. При наличии в установленном порядке проекта и с письменного согласия Арендодателя возводить на Участке здания, сооружения и иные объекты недвижимости.

4.2. Арендатор обязан:

4.2.2. Использовать Участок в соответствии с целью и условиями его предоставления -Разрешённым использованием.

Соблюдать правила пожарной безопасности и техники безопасности, требования Госсанэпиднадзора, а также отраслевых правил и норм, действующих в отношении видов деятельности Арендатора и арендуемого им Участка. Не допускать захламления арендуемого Участка бытовым и строительным мусором. Немедленно извещать Арендодателя о всяком повреждении, аварии или ином событии, нанесшем (или грозящем нанести) объекту ущерб, и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы, против дальнейшего причинения ущерба Участку.

В случае обнаружения Арендодателем самовольных построек или иных нарушений использования Участка, таковые должны быть ликвидированы Арендатором, а Участок приведён в прежний вид за его счёт в срок, определяемый односторонним предписанием Арендодателя.

4.2.3. Выполнять в полном объёме все условия настоящего Договора.

4.2.4. Своевременно в соответствии с Договором вносить арендную плату.

4.2.5. Не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик Участка, экологической обстановки на арендуемой территории, а также к загрязнению местности.

4.2.6. После окончания срока действия Договора передать Участок Арендодателю в состоянии и качестве не хуже первоначальных, оговорённых в разделе 1 Договора.

4.2.7. Обеспечивать Арендодателю, органам государственного контроля за использованием и охраной земель беспрепятственный доступ на Участок в случаях проведения проверок использования их в соответствии с условиями настоящего Договора, а также всю документацию, запрашиваемую представителями Арендодателя в ходе проверки.

4.2.8. Выполнять в соответствии с требованиями соответствующих служб условия эксплуатации подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п. и не препятствовать их ремонту и обслуживанию.

4.2.9. Не препятствовать юридическим лицам, осуществляющим (на основании соответствующих решений уполномоченных органов власти, местного самоуправления) геодезические, геологоразведочные, землеустроительные и другие исследования и изыскания в проведении этих работ.

4.2.10. Не заключать договоры и не вступать в сделки, следствием которых является или может являться какое-либо обременение предоставленных Арендатору по Договору имущественных прав, в частности, переход их к иному лицу (договоры залога, субаренды, внесение права на аренду объекта или его части в уставный (складочный) капитал юридических лиц и др.) без письменного согласия Арендодателя.

4.2.11. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за один месяц о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока Договора, так и при досрочном его освобождении. Сдать Арендатору Участок по акту приёма-передачи.

4.2.12. По окончании срока действия Договора или при его расторжении освободить занимаемый Участок не позднее трёх дней после окончания действия настоящего Договора.

4.2.13. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю участок в том состоянии, в котором он его получил.

4.3. Арендодатель и Арендатор имеет иные права и несут иные обязанности, установленные нормативными актами Российской Федерации, Пермской области и настоящим Договором.

5. Ответственность сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий настоящего Договора виновная сторона обязана возместить причинённые убытки. Если по окончании срока действия Договора состояние возвращаемого Участка хуже состояния с учётом его нормального износа, Арендатор возмещает Арендодателю причинённый ущерб в соответствии с действующим законодательством российской Федерации. Ущерб определяется комиссией с участием Арендодателя и привлечением уполномоченных служб.

5.2. В случае не целевого использования арендуемого Участка или передачи его Арендатором в субаренду без письменного согласия Арендодателя Арендатор обязан перечислить на счёт, указанный в п.2.1 настоящего Договора, штраф в размере 1/3 суммы годовой арендной платы. Исполнение Арендатором обязательств по данному пункту Договора в установленном законом порядке.

5.3. Уплата пени и штрафа, установленных настоящим Договором, не освобождает Стороны от выполнения лежащих на них обязательств или устранения нарушений, а также возмещения причинённых ими убытков.

6. Порядок изменения, расторжения, прекращения и продления договора

6.1. Все вносимые какой-либо из Сторон предложения о внесении дополнений или изменений в условия настоящего Договора, в том числе о его расторжении, рассматриваются Сторонами в установленном порядке и оформляются дополнительными соглашениями (кроме условий п.2.2).

6.2. По одностороннему требованию Арендодателя или Арендатора настоящий договор может быть изменён, дополнен или расторгнут в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в том числе в случае ликвидации или реорганизации Сторон.

6.3. Договор  аренды  подлежит  досрочному    расторжению    в бесспорном и одностороннем порядке, а участок  -  освобождению  по требованию  арендодателя  в  следующих    случаях,    признаваемых сторонами существенными нарушениями условий настоящего договора:

  а) при неуплате или  просрочке  Арендатором  оплаты  аренды  в срок, установленный п. 2.1 договора, независимо от ее последующего внесения;

б) при использовании участка  (в  целом  или  частично)  не  в соответствии с разрешенным использованием;

в) при  умышленном  или  неосторожном  ухудшении   арендатором состояния участка, подтвержденного уполномоченным органом.

Расторжение настоящего договора не освобождает  арендатора  от необходимости погашения задолженности по арендной плате и  выплаты неустойки, предусмотренной настоящим договором.

6.4. Арендатор, надлежащим образом выполнивший принятые на себя по Договору обязанности, по окончании срока действия Договора имеет преимущественное право перед другими лицами на заключение Договора аренды на новый срок.

6.5. Арендатор, желающий продлить Договор аренды, обязан уведомить об этом Арендодателя не позднее, чем за один месяц до истечения срока действия настоящего Договора. Если любая из Сторон до истечения срока настоящего Договора не отказалась от продления (перезаключения) Договора, и Арендатор продолжает пользоваться Участком после истечения срока Договора, Договор считается возобновлённым на тех же условиях на неопределённый срок.

7. Субаренда

7.1. Арендатор вправе передавать арендуемый Участок (его часть) в субаренду только с письменного разрешения Арендодателя.

7.2. Обязательным условием разрешения на передачу части арендуемого Участка в субаренду является отсутствие задолженности Арендатора по арендной плате.

7.3. Договор субаренды подлежит обязательному учёту у Арендодателя.

7.4. Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия настоящего Договора.

7.5. При досрочном расторжении настоящего Договора договор субаренды прекращает своё действие.

7.6. Арендатор обязан письменно уведомить Арендодателя о досрочном расторжении договора субаренды в пятидневный срок.

8. Особые обстоятельства

В настоящем Договоре под особыми обстоятельствами понимаются обстоятельства непреодолимой силы, такие как пожар, наводнения, гражданские беспорядки, военные действия и т.п., препятствующие одной из Сторон исполнять свои обязанности по Договору, что освобождает её от ответственности за исполнение этих обязательств. Об этих обстоятельствах каждая из Сторон обязана немедленно известить другую. Сообщение должно быть подтверждено документом, выданным уполномоченным государственным органом. При продолжительности особых обстоятельств свыше 6 месяцев Стороны должны встретиться для принятия взаимоприемлемого решения, связанного с продолжением настоящего Договора

9. Дополнительные условия

9.1. Реорганизация Сторон, а также перемена собственника на арендуемый Участок, не является основанием для изменения условий или расторжения настоящего Договора.

Новый собственник становится правопреемником Арендодателя по настоящему Договору, при этом настоящий Договор подлежит изменению. В части изменения наименования и реквизитов нового собственника оформляется дополнительным соглашением.

9.2. Споры, возникшие из настоящего Договора и в связи с ним, подлежат рассмотрению в суде.

9.3. Настоящий договор составлен в 3-х экземплярах (по  одному для  каждой  из  сторон  и  один  -  для  органа,  осуществляющего государственную регистрацию договора), имеющих равную  юридическую силу.

9.4. При изменении наименования, местонахождения, банковских реквизитов или реорганизации одной из Сторон, она обязана письменно в двухнедельный срок сообщить другой Стороне о произошедших изменениях, кроме случаев, когда изменение наименования, реорганизации происходят в соответствии с актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации.

10. Приложения

1. Кадастровый паспорт Участка, передаваемого в аренду;

2. Акт приёма-передачи Участка.
11. Адрес и реквизиты сторон
	АДМИНИСТРАЦИЯ МО «НЫРОБСКОЕ         ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

618630 Пермский край,

Чердынский район, пгт Ныроб Ул.Ворошилова,95а

ИНН 5919003230  КПП 591901001

л/с 04563003310 УФК

по Пермскому краю (Администрация Ныробского городского поселения)

банк:  ГРКЦ ГУ Банка России по Пермскому краю г.Пермь БИК 045773001

р\с 40101810700000010003

ОКТМО 57656157

КБК доходов 509 1 14 02052 13 0000 410 nyrobadm1@rambler.ru
телефон 2-03-25,тел./факс: 34 240-2-07-75

	      ИП

618630, Пермский край ,

Чердынский район,

ул.
Паспорт:
Выдан

ИНН ИП 59560014397
                       ОГРН ИП
                       р\с

	Глава поселения    ___________/ О.Б.Захаров М.П.
	_____________/ М.П.

Арендодатель:

  Арендатор:

12. Подписи сторон

Арендодатель:                                                                          Арендатор:

М.П.
  М.П.